
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3039/2024 del 14/11/2024 

Proposta n. 4321/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448192 del 19/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PRODUZIONE FOTOGRAFICA DIGITALE DEL COMUNE 
DI MODENA 1 DICEMBRE 2024 - 30 NOVEMBRE 2025. RINNOVO - CIG Z8137D54D4. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3039 del 14/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 3039/2024
del 14/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PRODUZIONE FOTOGRAFICA DIGITALE DEL COMUNE 
DI MODENA 1 DICEMBRE 2024 - 30 NOVEMBRE 2025. RINNOVO - CIG Z8137D54D4.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

       Richiamati:

      - gli Indirizzi Generali di Governo del Comune di Modena 2024/2029 di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2024;

      - il Documento unico di programmazione del Comune di Modena - Sezione strategica 
2025/2029, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 376/2024;

      Rilevato:

– che l'attuale contratto per il  servizio di produzione fotografica digitale, 
stipulato tramite Trattativa Diretta su MEPA con la fotoreporter Elisabetta 
Baracchi (CIG Z8137D54D4), risulta in scadenza al 30 novembre 2024;

– che  il  suddetto  contratto  prevedeva  la  realizzazione  di  servizi  fotografici  nella  misura 
massima di n. 142 interventi e che tale servizio ha rappresentato un supporto indispensabile 
per il migliore svolgimento dell’attività istituzionale del Comune;

     

copia informatica per consultazione



 Considerato che:

- l’art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto del contratto suddetto attribuisce all'Amministrazione 
comunale la facoltà di rinnovo, per ulteriori 12 mesi, alle stesse condizioni contrattuali e dunque per 
un totale di  n.71 prestazioni con costo unitario di  € 186,00 comprensivi  di  oneri  IVA, ai  sensi 
dell'art.  35,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  in considerazione della soddisfazione 
maturata nel corso dell’esecuzione del contratto;

- è stato verificato il soddisfacimento degli oneri contrattuali, del servizio reso e del permanere degli 
obiettivi generali;

- il Comune di Modena, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, ha l’esigenza 
di  continuare  ad  avvalersi  di  servizi  fotografici  di  ritrattistica  ambientata, 
reportage di cronaca, fotografia di documentazione, per ulteriori 12 mesi;

- risulta conveniente, visto il buon esito dell’esperienza della gestione tutt'ora in corso, procedere al 
rinnovo dell'appalto in oggetto per il periodo 1 dicembre 2024 – 30 novembre 2025;

    Vista la comunicazione di cui al P.G. n. 432258/2024 del 07/11/2024, assunta agli atti del Settore, 
con la quale la fotoreporter Elisabetta Baracchi comunica la propria disponibilità a proseguire il 
servizio alle medesime condizioni contrattuali fino al 30 novembre 2025;

   Ritenuto di procedere, pertanto, al rinnovo per il periodo dal 1 dicembre 2024 al 30 novembre 
2025 dell'affidamento del servizio di produzione fotografica digitale (C.I.G. Z8137D54D4) e il cui 
contratto (agli atti del Settore con prot. n. 446695/2022 del 22/11/2022) è stato sottoscritto tra il 
Comune di Modena e la fotoreporter Elisabetta Baracchi con sede legale in via Sant’Eufemia 24, 
41121 Modena, P. IVA 01506690369, provvedendo ad impegnare per il  rinnovo dei 12 mesi la 
somma di € 13.206,09 comprensivi di oneri IVA al 22%;

       Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 226, comma 2, del D.Lgs 36/2023 a decorrere dalla data del 1° luglio 2023 le 
disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso;

- il CIG è il seguente: Z8137D54D4;

- sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in merito all'assenza delle cause di esclusione di cui 
all'art. 80 del Dlgs. 50/2016 (P.G. 433827/2024 del 08/11/2024) e che nelle more della verifica delle  
stesse si intende procedere al rinnovo del contratto;

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori e/o  
legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali  della  società  sopra  citata  e  il 
Responsabile unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L.190/2012, 
con esito negativo, non sussistendone;

- l'operatore economico non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo né ha attribuito 
incarichi a ex dipendenti  o incaricati  del  Comune di  Modena (nel  triennio successivo alla loro  
cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per  
conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di servizio;

- l’operatore economico accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 777/2022, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i.;

- è stata verificata l'assenza di annotazioni del casellario ANAC;

copia informatica per consultazione



- è stato acquisito il DURC (prot. INPS_42860868) con esito regolare;

-  il  Responsabile  Unico  del  presente  procedimento  è  la  Direttrice  Generale 
Dott.ssa Valeria Meloncelli;

-  l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari  sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 
della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) di rinnovare, per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui integralmente 
richiamate,  l’affidamento  del  servizio  di  produzione  fotografica  digitale  del  Comune  di 
Modena, per una durata di 12 mesi, con decorrenza dal 1 dicembre 2024 al 30 novembre 
2025, all'operatore economico Elisabetta Baracchi con sede legale in via Sant’Eufemia 24, 
41121 Modena –  P. I.V.A. 01506690369, per € 10.824,66 oltre a € 2.381,43 a titolo di oneri 
IVA del 22% e così per una spesa complessiva di € 13.206,09;

2) di  impegnare  in  favore  dell'operatore  economico  Elisabetta  Baracchi,  sopra  meglio 
identificata,  la  somma di  €  13.206,09 al  capitolo  1100/3 “Spese  per  acquisto  di  servizi 
dell'Ufficio stampa – Altri servizi” del Peg triennale, anno 2024, piano dei conti finanziario 
1.3.2.13.999, ripartendo il costo della fornitura su base mensile, come segue:

- quanto a € 1.100,51 sull’anno 2024;

- quanto a € 12.105,58 sull’anno 2025;

3) di dare atto che:

-  il  RUP è  la  Direttrice  Generale  Dott.ssa  Valeria  Meloncelli,  la  quale  provvederà  a 
sottoscrivere il contratto relativo all'affidamento del servizio in oggetto;

- il CIG è il seguente: Z8137D54D4;

-  il  pagamento del  corrispettivo avverrà  a  cadenza mensile,  sulla  base della  prestazione 
effettivamente resa, a fronte di regolari fatture elettroniche e previa verifica della regolarità 
contributiva, secondo la normativa vigente;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 14/11/2024

Il Dirigente Responsabile

MELONCELLI VALERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3039/2024 del 14/11/2024

Proposta n° 4321/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PRODUZIONE  FOTOGRAFICA  DIGITALE  DEL  COMUNE  DI  MODENA  1 
DICEMBRE 2024 - 30 NOVEMBRE 2025. RINNOVO - CIG Z8137D54D4 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 1100/3 SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI DELL'UFFICIO 
STAMPA SERVIZI VARI

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16112/0 1.100,51 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.100,51

Soggetto Descrizione

13609 BARACCHI ELISABETTA FOTOREPORTER

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 1100/3 SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI DELL'UFFICIO 
STAMPA SERVIZI VARI

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Impegno 2025 2437/0 12.105,58 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.105,58

Soggetto Descrizione

13609 BARACCHI ELISABETTA FOTOREPORTER

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


